
RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço nº 344, de 09 de dezembro de 2019, publicada no DODF nº 235 de
11/12/2019, página 17, o ato que concedeu licença-servidor ao servidor ROBERTO
CARLOS DE JESUS, matrícula 101.178-2, Técnico de Desenvolvimento e Fiscalização
Agropecuária, ONDE SE LÊ: "...11/11/2024 a 22/11/2024...", LEIA-SE: "...22/11/2019 a
11/11/2024...", mantendo-se inalterados os demais termos da concessão.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 50, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 550, de 30 de agosto de 2023, Portaria n°
05, de 29 de janeiro de 2024, e considerando o disposto no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018; nos termos do Processo SEI nº 04008-00001464/2024-81, resolve:
Art. 1º Designar IDOMAR CUSTODIO DA SILVA JÚNIOR, matrícula 02854600, Gestor de
Políticas Públicas e Gestão Governamental, da Subsecretaria de Administração Geral, para
substituir PATRICIA DE ARAGÃO CARVALHO, matrícula 283483-9, Diretora, da
Diretoria Administrativa, no período 14 dias, a contar da data de 31 de dezembro de 2024 a
03/01/2025 e 06/01/2025 a 15/01/2025, em virtude do afastamento da titular o qual irá
substituir a Subsecretaria de Administração Geral.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIA SOARES LOPES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 51, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelas Portarias nº 550, de 30 de agosto de 2023, e nº 05, de
29 de janeiro de 2024, e considerando o disposto no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de
abril de 2018, nos termos do Processo SEI nº 04008-00000742/2024-83, resolve:
Art. 1º Designar o servidor EDUARDO ALMEIDA CASTRO, Matrícula nº 0283268-2,
Gerente de Gestão de Pessoas da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do
Distrito Federal, símbolo CC-08, para substituir BRUNO MARIANO SOUZA LOPES
FROTA, matrícula nº 0283539-8, Diretor da Diretoria de Licitações da Secretaria de Estado
de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, símbolo CPE-07, em razão de
afastamento decorrente de usufruto do recesso de final de ano, por força da Portaria nº 842,
de 18 de dezembro de 2024-SEEC/DF, publicada no DODF de 22 de outubro de 2024, no
período de 30/12/2024 a 03/01/2025.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA SOARES LOPES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 52, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 550, de 30 de agosto de 2023, Portaria n°
05, de 29 de janeiro de 2024, e considerando o disposto no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018; nos termos do Processo SEI nº 04008-00000898/2024-64, resolve:
Art. 1º Designar IONIO RODRIGUES SERRALHA NETO, matrícula 0280236-8, Assessor,
símbolo CC-06, da Diretoria Administrativa para substituir JECIANE SEREJO
BERNARDINO VIEIRA, matrícula 02817624, símbolo CC-08, Gerente, da Gerencia de
Frota no período de 27 de dezembro de 2024 e 20 de Janeiro de 2025 a 29 de Janeiro de 2025,
em virtude de abono de ponto e de férias do titular.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA SOARES LOPES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 53, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 550, de 30 de agosto de 2023, Portaria n°
05, de 29 de janeiro de 2024, e considerando o disposto no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018; nos termos do Processo SEI nº 04008-00001256/2024-82, resolve:
Art. 1º Designar JOAO VITOR NASCIMENTO DOS REIS CARDOSO, matrícula
02854503, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, lotado na Gerência de
Gestão de Pessoas, para substituir EDUARDO ALMEIDA CASTRO, matrícula 02832682,
símbolo CPC-08, Gerente, da Gerência de Gestão de Pessoas - GEPES, no período
30/12/2024 a 03/01/2025.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA SOARES LOPES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 54, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelas Portarias nº 550, de 30 de agosto de 2023, e nº 05, de
29 de janeiro de 2024, e considerando o disposto no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de
abril de 2018, nos termos do Processo SEI nº 04008-00001108/2024-68, resolve:

Art. 1º Designar RENATA MAYLLA ARAÚJO SILVA, matrícula 0280669-X, Assessora
Especial, símbolo CNE-08, da Diretoria de Orçamento e Finanças, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito
Federal, para substituir GABRIEL GADELHA MARQUES, matrícula 0281859-0, símbolo
CNE-07, Diretor, da Diretoria de Orçamento e Finanças, da Subsecretária de Administração
Geral, da Secretária de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, pelo
período de 22 (vinte e dois) dias a contar de 30 de dezembro de 2024 a 20 de janeiro de
2025, em virtude de recesso seguido por férias do titular.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA SOARES LOPES

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

INSTRUÇÃO Nº 161, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, Substituto, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso
II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da
FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno,
resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão Gestora, para acompanhar e fiscalizar a execução da parceria a
ser firmada entre a Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal– FAPDF, a
Associação de indicadores de Direitos Humanos - AiDH, que tem por objeto apoiar o
Projeto "Crédito de Carbono" de modo a realizar o plano de trabalho: "Proteção Climática
do Distrito Federal – Proclima-DF". Processo SEI: 04008-00000386/2024-06.
Art. 2º Ficam designados os seguintes servidores para compor a referida Comissão, que são
igualmente responsáveis pela condução dos trabalhos, sendo dispensada a indicação de
suplentes e/ou coordenador da comissão:
I - STEPHANIE LYNN NOGUEIRA SANTOS, Matrícula: 17105994;
II - FERNANDA FERREIRA NOGUEIRA DA SILVA, Matrícula: 12002909.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 51, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo art. 105, Parágrafo único, I e V da Lei
Orgânica do Distrito Federal, com fulcro nos artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº
840/2011 e nos artigos 3º e 4º do Decreto nº 39.002/2018, resolve:
DESIGNAR ADRIANA IZEL DE FREITAS BARREIRA, matrícula 1.705.404-4,
ocupante do cargo de Assessora Especial, da Assessoria de Articulação Interna, da
Subsecretaria de Divulgação, da Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal,
sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, para substituir IAN
MENDES FERRAZ, matrícula: 17103509, Chefe da Assessoria de Articulação Interna, da
Subsecretaria de Divulgação, da Secretaria de Estado de Comunicação, no periodo de
30/12/2024 a 03/01/2025, por motivo de recesso de fim de ano do titular.

WELIGTON LUIZ MORAES

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 1.025, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no
uso das atribuições que lhe delega o artigo 11°, inciso VI, da Portaria nº 03, de 22 de
fevereiro de 2024, publicada no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024, resolve:
TORNAR PÚBLICA a suspensão das férias, por necessidade de serviço, de ALINE
IZORADE DA SILVA ROQUE, matrícula 02151294, referente ao período de 09/12/2024 a
15/12/2024 conforme processo 00431-00002941/2024-48. Fica assegurada à servidora a
fruição de férias posteriormente.

FREDERICO ALBUQUERQUE LOBO DE CARVALHO CHAGAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1.026, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024
O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no
uso das atribuições que lhe delega o artigo 11°, inciso III, alínea "d", da Portaria nº 03, de
22 de fevereiro de 2024, publicada no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024, resolve:

PÁGINA 24 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 249, TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


